



# ŁÓDZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kofciuszki Nr. 29 tel. 100-99  
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Reklamistów nie zwraca się. Administracja  
czynna od godz. 9 do 13 i od 18 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 48  
Wydawca, Łódźki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 115

Wtorek 26 Kwietnia 1939 r.

Cena numeru 10 zł.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2,50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetrový przez jedną szpalę (na stronie 5 szpal, w tekście gr. 50 zwycajne gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

## Wojska japońskie mordują kobiety i dzieci Walki pod Szanghajem

### Japonia wysłała 3 nowe dywizje do Chin

Prasa chińska donosi, że w szeregu punktów w pobliżu Szanghaju toczą się walki Japończyków z partyzantami chińskimi. Pod Lunhua i Suntsian, położonymi po samym Szanghajem, stoczone były uporezywe walki, które narazie zostały przerwane po przybyciu japońskich posiłków, wynoszących przeszło 10 tys. żołnierzy. Komunikacja kolejowa między Szanghajem a Hangczew przerwana została w kilku miejscach naraz. W całym szeregu punktów, jak np. Hainin, Hajan (na wybrzeżu), Dżapu, Pumbu, Fyntsien i in., toczą się obecnie walki z partyzantami, którzy przywrócili władzę Rządu chińskiego (Kuomintangu) w pięciu powiatach, położonych na wybrzeżu. Walki toczą się również dokoła jeziora Ta ihu (w Lianie, Uaih, Sudżow i t. d.

Podczas nalotu bombowców japońskich na okręty znajdujące się pomiędzy Hongkongiem a posiadłością portugalską Makao zginęło przeszło 100 ludzi, w tej liczbie wiele kobiet i dzieci. Eskadra samolotów japońskich ostrzeliwała

dwa pasażerskie parowce, które zostały obrzucone bombami. W komorze maszyn parowca chińskiego „Wuantung”, który płynął z Hongkongu do Tonkinu nastąpił wybuch, powodując liczne ofiary w ludziach.

## W okupowanej Austrii

### BERLIN NIE MA ZAUFANIA DO ZDRADZIECKIEGO KLERU AUSTRIACKIEGO.

W związku z wcieleniem b. austriackiej armii do niemieckiej, zarząd nad katolicką opieką duchowną i religijną w armii austriackiej przeszedł w ręce polowego biskupa armii niemieckiej, Franciszka Justyna Rarkowskiego, rezydującego stale w Berlinie.

Dotychczasowy wikary armii austriackiej, ks. biskup dr. Ferdinand Pawlikowski, przeszedł w stan spoczynku. Jego agendy prowadzi tymczasowo zastępca wikarego, prałat Allmer.

### AUSTRIA ZOSTANIE „USZCZESLIWIONA” CAŁYM BAGAŻEM PRAWODAWSTWA HITLEROWSKIEGO.

Wczoraj austriacki minister minister sprawiedliwości, dr. Hueber, wygłosił w wiedeńskiej rozgłośni odczyt o ujednostajnieniu prawodawstwa austriackiego z niemieckim. Zmienne zostaną w ustawodawstwie austriackim w pierwszym rzędzie postanowienia prawa małżeńskiego, przepisy, odnoszące się do zdrady stanu, ustawodawstwo rasowe, system kar więziennych i ustawy o przynależności państwowej, przepisy komunikacyjne, oraz o prawie majorków chłopskich.

### JAK HITLEROWCY CHCĄ URATOWAĆ SWOJE BANKRUTUJĄCE TEATRY.

Celem zwiększenia frekwencji w teatrach wiedeńskich austriacka narodowo - „socjalistyczna” sekcja sztuki wydała zarządzenie, by organizowano obowiązkowe uczestniczenie robotników na przedstawieniach teatralnych.

### HITLEROWCY NIE CHODZĄ DO TEATRÓW ZATO PIJĄ DUŻO PIWA.

„Reichspost” donosi, iż spożycie piwa w Wiedniu w czasie od 1 do 14 b. m. wzrosło znacznie w porównaniu z tym samym okresem roku poprzedniego.

### Jaka będziemy mieli dziś pogodę?

Pogoda nasój chmurna, z większymi rozporządzeniami w ciągu dnia. Wolny, ale stopniowy wzrost temperatury tak, że dnem osiągnie ona około 12 stopni.

### Wojska brytyjskie wycofują się zupełnie z Irlandii

## Koniec ruinującej wojny pomiędzy Anglią i Wolnym Państwem Irlandzkim

Irlandzki premier de Valera przeprowadził w niedzielę trwającą 7 godzin konferencję z angielskim ministrem dominiów, Mac Donaltem. Układ brytyjsko - irlandzki został ostatecznie podpisany w poniedziałek.

W angielskich kołach politycznych twierdzą, iż układ ten zawiera następujące punkty:

W. Brytania i Irlandia znoszą wprowadzony z chwilą rozpoczęcia wojny celnej między tymi państwami cło ochronne i Irlandia

traktowana będzie w tej dziedzinie podobnie, jak inne dominia, na zasadzie układu, zawartego w Orlawie.

W. Brytania sprowadzać będzie irlandzkie produkty rolne, podczas, gdy Irlandia importować będzie angielskie wyroby gotowe i produkty przemysłowe, które, począwszy od r. 1931, sprowadzała przezwaznie z Niemiec i Stanów Zjednoczonych.

Ponieważ z chwilą ustania wojny celnej, zwolnią się w Irlandii wielkie sumy, przeznaczone dotychczas na premie eksportowe, Irlandia zobowiązuje się przeznaczyć pieniądze te na rozbudowę ważnych strategicznie punktów w kraju. Wzajemnie za to W. Brytania zobowiązuje się wycofać swe garnizony z trzech punktów w Ir-

landii, która przejmie odtąd sama obronę swego kraju, ponosząc jednak za to koszty.

## Miłe złego początki

### Król egipski Faruk wpadł z deszczu pod rynnę

Kryzys gabinetowy w Egipcie, mimo przeprowadzenia w ciągu niedzieli szeregu konferencji, trwa. Rozmowa króla z premierem była krótka i nie dała żadnych pozytywnych rezultatów. Mohamed Machmed Pasza postawił następujące warunki pozostania u władzy gabinetu: przegrupowanie Rządu

przez wprowadzenie do niego 2-ch ministrów partii liberalno - konstytucyjnej i przez wystąpienie trzech innych ministrów oraz nowy podział tek w łonie gabinetu, dalej mianowanie 5 parlamentarzystów podsekretarzy stanu, należących również do tego stronnictwa. W razie nieprzyjęcia przez króla tych warunków, premier za powoładł nie tylko dymisję gabinetu, lecz również wystąpienie swoich stronników z nowo wybranego parlamentu, przez co stałby się on niezdolny do pracy i wyłonilaby się konieczność rozpisania nowych wyborów. Premier i ministrowie sprawują w oczekiwaniu króla w dalszym ciągu swę czynności.

W ten sposób król egipski Faruk, który z wielkim trudem zdobył się „Wafdu” znalazł się w zaletności od swoich nowych zastępców.

## Zacięte walki na frontach hiszpańskich

Komunikat oficjalny Ministerium obrony narodowej Hiszpanii donosi, że wojska rządowe zdobyły ostatnio szereg pozycji nieprzyjacielskich koło wzgórz Sahun na odcinku pirenejskim. Oddziały gen. Franco zaatakowały pozycje wojsk rządowych na odcinku Montalhan i Molinos, zdobyły szereg wzgórz, które po zaciętej walce zostały odebrane przeciwnikowi.

wybrzeża prowadzone są zacięte walki.

Na odcinku Salsadella wojska rządowe odebrały powstańcom miejscowość Solana i wzgórze koło Pic Encanes. Faszysty ponieśli poważne straty. Zdobyto znaczny materiał wojenny.

Na innych odcinkach w pobliżu

## Tajemnicze zaginięcie

### 2 synów dr. Sinkowa lekarza syna Trockiego

Prasa paryska żywo interesuje się tajemniczym zaginięciem 2-ech kilkunastoletnich chłopców, synów d-ra Sinkowa, Rosjanina, zamieszkałego w Wersalu. Początkowo zachodziła obawa, że obaj chłopcy zostali zasypiani przez zwaly piasku lotnej wydmy piaszczystej, w pobliżu której bawili się. Na

miejscu rzekomej katastrofy przez kilka dni pracowali robotnicy, oraz oddziały saperów, celem odnalezienia zwłok zaginionych, jednakże, mimo poszukiwań, dotychczas na zwłoki chłopców nie natrafiono. Władze zadają sobie obecnie pytanie, czy w ogóle przy puszczeniu o zasypaniu chłopców przez wydmę jest uzasadnione, pomimo iż wśród piasku znaleziono część garderoby jednego z chłopców, oraz rowery. Dzienniki wyrażają przypuszczenie, że nie jest wyłączone, iż obaj chłopcy zostali porwani. Dr. Sinkow rozwiódł się ze swą poprzednią żoną, matką chłopców, i ożenił się powtórnie. Obaj chłopcy odwiedzali często matkę, mieszkającą

w Paryżu. Prasa sugeruje również pewne polityczne podłoże całej tej sprawy, jak się bowiem okazuje, dr. Sinkow był lekarzem zmarłego niedawno w Paryżu syna Trockiego, Siedowa, co do którego zachodzi podejrzenie, iż został otruty z polecenia G.P.U.

## Do tego już doszło Rząd angielski protestuje przeciwko aresztowaniu komunistów w... ZSSR

Rząd angielski polecił swemu ambasadorowi w Moskwie złożyć protest przeciw aresztowaniu angielskiej komunistki, Rózy Cohen, która od 8 miesięcy pracowała w redakcji ukazującego się w języku angielskim w Moskwie dziennika „Moscow Daily News”. Została ona ostatnio aresztowana w ZSSR pod zarzutem szpiegostwa (?). Zawarty w lipcu ub. roku układ postanawia, że na wypa-

dek aresztowania obywatela jednego państwa przez władze drugiego, ambasada kraju ojczystego aresztowanego winna być natychmiast o tym powiadomiona. W wypadku komunistki Cohen ambasada angielska w Moskwie nie została poinformowana o jej aresztowaniu oraz ciążącym na niej oskarżeniu władze sowieckie tym wyraźnie naruszyły zawarty układ.

## Zaburzenia w Indiach

W Luknow (Indie) doszło ponownie do poważnych starć między Hindusami i muzułmanami. 8 osób zostało zabitych, a kilkadziesiąt odniosło ciężkie rany.

## Anglia zarządziła kontrolę Niemców przyjeżdżających do W. Brytanii

### Niemców przyjeżdżających do W. Brytanii

Korespondent berliński „News Chronicle” donosi, że Rząd brytyjski poinformował Rząd Re szy drogą dyplomatyczną o zaprowadzeniu obowiązkowych wiz wjazdowych do W. Brytanii dla obywateli niemieckich.

Dotychczas pomiędzy Niemcami i W. Brytanią istniała umowa, na mocy której obywatele obu państw przyjeżdżać mogli bez wiz, legitymując się jedynie własnym paszportem.

W. Brytanii Niemcy mogli przebywać w obrębie W. Brytanii 6 miesięcy bez meldowania się, dopiero po 6 miesiącach pobytu zachodziła konieczność policyjnego zameldowania się.

Odtąd każdy Niemiec, pragnący wyjechać do W. Brytanii, będzie musiał uzyskać na swoim paszporcie wizę wjazdową, przy czym pobyt jego ograniczony będzie do okresu, zezwolonego w dzie.

Przebywający w ten sposób do

Aleksander Świętochowski

Wczoraj zrana odszedł na zawsze ALEKSANDER ŚWIĘTOCHOWSKI, wielki pisarz i człowiek na wielką skalę, czło wiel-symbol dla całej epoki w dziejach kultury polskiej. Był Świętochowski publicy-

stą i uczonym, twórcą artystycznym i wodzem określonego kierunku polityczno - kulturalnego, — kierunku, który określiłamy nazwą: POZYTYWIZM. Ten kierunek ścierał się z nami w czasach niewoli. Ścierał się nieraz bardzo ostro. Niemniej pozostawił wiele wartości trwałych i dodatnich, z których korzystaliśmy i korzystamy po dzień dzisiejszy wszyscy.

Był też Świętochowski do końca żywota symbolem NIE-UGIĘTEGO CHARAKTERU. Z głęboką czcią składamy hołd Jego pamięci, pamięci PRZECIWNIKA IDEOWEGO w wielkim i szlachetnym stylu. Kultura polska poniosła stratę niepowetowaną.

ALEKSANDER ŚWIĘTOCHOWSKI zgasł w Golubczycach pod Ciechanowem. Rozstrzygnął stan serca. Przy tożu umierającego czuwali do końca lekarze oraz syn — p. Ryszard Świętochowski.









